



2019年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2018年7月30日

上場会社名 株式会社ポラテクノ 上場取引所 東
 コード番号 4239 URL <http://www.polatechno.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 崎玉 克彦
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 (氏名) 白砂 直典 (TEL) 0255-78-4700
 管理本部長
 四半期報告書提出予定日 2018年8月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第1四半期の連結業績(2018年4月1日~2018年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第1四半期	5,101	△4.7	649	△22.8	795	△7.2	761	24.5
2018年3月期第1四半期	5,355	6.8	841	26.0	857	46.7	611	43.9

(注) 包括利益 2019年3月期第1四半期 984百万円(38.0) 2018年3月期第1四半期 713百万円(—)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第1四半期	18.36	18.30
2018年3月期第1四半期	14.74	14.73

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期第1四半期	40,132	35,886	89.0
2018年3月期	39,379	35,216	89.1

(参考) 自己資本 2019年3月期第1四半期 35,737百万円 2018年3月期 35,077百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	—	7.50	—	7.50	15.00
2019年3月期	—	—	—	—	—
2019年3月期(予想)	—	7.50	—	7.50	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年3月期の連結業績予想(2018年4月1日~2019年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	11,000	2.7	1,550	△8.1	1,550	△9.9	1,100	△10.1	26.54
通期	22,000	3.8	3,100	9.2	3,100	12.7	2,200	8.7	53.08

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年3月期1Q	41,450,000株	2018年3月期	41,450,000株
② 期末自己株式数	2019年3月期1Q	115株	2018年3月期	115株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年3月期1Q	41,449,885株	2018年3月期1Q	41,449,885株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、四半期決算短信（添付資料）2ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、米国保護主義政策による貿易摩擦等のリスクを抱えているものの、米国、欧州ともに緩やかな成長が続きました。中国は内外需要が堅調な成長を維持しました。日本経済は雇用や所得環境の改善が続く中、緩やかな回復が続きました。

このような環境の中、当社グループでは、グローバルかつ変化の大きい事業環境においても、継続的に成長できる収益体質を実現すべく、新製品の開発、新規市場の拡大、コストダウンを推進してまいりました。

しかしながら、当第1四半期連結累計期間における売上高は51億1百万円（前年同四半期比4.7%減）、営業利益は6億49百万円（前年同四半期比22.8%減）、経常利益は7億95百万円（前年同四半期比7.2%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は7億61百万円（前年同四半期比24.5%増）となりました。

セグメント別では、光学フィルム事業におきましては、産業用や車載用LCDパネル向けの染料系偏光フィルム及び楕円偏光フィルムの出荷が減少し、売上高が減少しました。

精密部品事業におきましては、通常の液晶プロジェクター向け無機偏光板ProFluxの売上高が減少しましたが、X線分析装置部材の出荷が増加し、売上高が増加しました。

利益面におきましては、売上高の減少により減益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ7億53百万円増加し、401億32百万円となりました。主な要因は、現金及び預金の増加3億23百万円、商品及び製品の増加84百万円であります。

当第1四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べ82百万円増加し、42億45百万円となりました。主な要因は、支払手形及び買掛金の増加2億21百万円、未払法人税等の減少3億3百万円であります。

当第1四半期連結会計期間末の非支配株主持分を含めた純資産は、前連結会計年度末に比べ6億70百万円増加し、358億86百万円となりました。主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益7億61百万円、株主配当金の支払による減少3億10百万円、為替換算調整勘定の増加2億1百万円であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間の業績は予測の範囲内で推移しており、2018年5月9日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

今後、業績予想の修正が必要になった場合には速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	17,859,989	18,183,811
受取手形及び売掛金	4,402,259	4,329,016
有価証券	984,170	1,024,073
商品及び製品	1,645,973	1,730,470
仕掛品	1,299,717	1,462,142
原材料及び貯蔵品	1,768,701	1,931,115
その他	602,648	348,405
貸倒引当金	△15,508	△20,223
流動資産合計	28,547,953	28,988,810
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,631,637	4,627,703
機械装置及び運搬具(純額)	2,526,223	2,429,789
その他(純額)	1,646,534	1,979,851
有形固定資産合計	8,804,395	9,037,344
無形固定資産		
のれん	1,234,372	1,212,429
その他	617,915	599,456
無形固定資産合計	1,852,288	1,811,885
投資その他の資産		
その他	178,139	298,007
貸倒引当金	△3,143	△3,143
投資その他の資産合計	174,995	294,863
固定資産合計	10,831,678	11,144,093
資産合計	39,379,632	40,132,904

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,899,921	2,121,334
未払法人税等	430,355	127,244
賞与引当金	239,134	122,674
役員賞与引当金	51,209	11,379
その他	1,241,974	1,541,161
流動負債合計	3,862,594	3,923,794
固定負債		
退職給付に係る負債	163,521	163,949
資産除去債務	5,007	5,035
その他	132,089	153,143
固定負債合計	300,618	322,128
負債合計	4,163,213	4,245,923
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,095,125	3,095,125
資本剰余金	2,823,147	2,824,042
利益剰余金	28,859,309	29,309,598
自己株式	△54	△54
株主資本合計	34,777,527	35,228,711
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	474,510	676,491
退職給付に係る調整累計額	△174,218	△167,465
その他の包括利益累計額合計	300,292	509,026
非支配株主持分	138,599	149,244
純資産合計	35,216,419	35,886,981
負債純資産合計	39,379,632	40,132,904

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)
売上高	5,355,365	5,101,163
売上原価	3,106,316	2,987,397
売上総利益	2,249,048	2,113,766
販売費及び一般管理費	1,407,545	1,464,286
営業利益	841,503	649,479
営業外収益		
受取利息	1,787	2,223
為替差益	8,269	137,739
その他	6,507	7,013
営業外収益合計	16,564	146,976
営業外費用		
支払利息	527	346
その他	209	179
営業外費用合計	737	525
経常利益	857,330	795,931
特別損失		
固定資産除却損	2,418	328
特別損失合計	2,418	328
税金等調整前四半期純利益	854,911	795,602
法人税、住民税及び事業税	230,778	129,523
法人税等調整額	10,324	△104,124
法人税等合計	241,103	25,398
四半期純利益	613,808	770,203
非支配株主に帰属する四半期純利益	2,590	9,040
親会社株主に帰属する四半期純利益	611,217	761,163

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)
四半期純利益	613,808	770,203
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	90,690	207,687
退職給付に係る調整額	8,976	6,752
その他の包括利益合計	99,667	214,440
四半期包括利益	713,475	984,644
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	711,132	969,896
非支配株主に係る四半期包括利益	2,342	14,747

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	光学フィルム 事業	精密部品 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,831,733	2,523,631	5,355,365	—	5,355,365
セグメント間の内部売上高 又は振替高	32,151	—	32,151	△32,151	—
計	2,863,885	2,523,631	5,387,516	△32,151	5,355,365
セグメント利益	398,525	442,978	841,503	—	841,503

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	光学フィルム 事業	精密部品 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,415,879	2,685,284	5,101,163	—	5,101,163
セグメント間の内部売上高 又は振替高	51,912	—	51,912	△51,912	—
計	2,467,792	2,685,284	5,153,076	△51,912	5,101,163
セグメント利益	191,990	457,489	649,479	—	649,479

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。